

DA

***Sag nr. COMP/M.3737 –  
Yara / DLG / Agro DK***

Kun den danske udgave kan fås og er autentisk.

**FORORDNING (EF) nr. 139/2004  
FUSIONSPROCEDURE**

---

Art. 4 (4)  
dato: 01/09/2005



## KOMMISSIONEN FOR DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABER

Bruxelles, den 01/IX/2005

SG-Greffe(2004) D/204761

Nogle oplysninger er udeladt i medfør af Artikel 17(2) af Rådets Forordning (EF) Nr. 139/2004 i den offentlige version af denne beslutning. Disse oplysninger vedrører forretningshemmeligheder og andre fortrolige oplysninger. Dette er angivet med [...]. Desuden er oplysninger i et vist omfang blevet erstattet med intervaller af tal eller en generel beskrivelse.

OFFENTLIG UDGAVE

FUSIONSSAG  
BESLUTNING EFTER  
ARTIKEL 4, STK. 4

### Til de anmeldende parter:

### Kopi til:

**Vedr.: Sag nr. COMP/M.3737 – Yara / DLG / Agro DK**  
**Begrundet erklæring efter artikel 4, stk. 4, i forordning nr. 139/2004 om henvisning af sagen til Danmark**

**Indsendelsestidspunkt: 27.7.2005**

**Frist for medlemsstaternes svar: 19.8.2005**

**Frist for Kommissionens beslutning efter artikel 4, stk. 4: 1.9.2005**

1. Den 27.7.2005 modtog Kommissionen ved en begrundet erklæring en anmodning om henvisning af ovennævnte sag i henhold til artikel 4, stk. 4, i Rådets forordning (EF) nr. 139/2004 ("EF-fusionsforordningen"). Medlemsstaterne fik den 27.7.2005 tilsendt en kopi af denne erklæring.
2. Til støtte for anmodningen om henvisning har parterne i deres begrundede erklæring nævnt, at den planlagte fusion har geografisk tyngdepunkt i Danmark.
3. Ved fax af 12.8.2005 gav de danske konkurrencemyndigheder Kommissionen meddelelse om, at de indvilliger i, at sagen henvises til Danmark.

## **I. PARTERNE**

4. Yara Danmark A/S er et helejet datterselskab af Yara Holding Danmark A/S, der i sidste instans ejes af det norske selskab Yara International ASA, som er noteret på Oslos fondsbørs (under ét omtalt som "Yara" i det følgende). Yaras vigtigste forretningsområder på internationalt plan er produktion og salg – fortrinsvis gennem lokale agenter og forhandlere – af kvælstofgødninger og industriprodukter i tilknytning dertil. Yara forhandler og sælger også en lang række mineralske fosfor- og kaliumgødninger, ud over sammensat gødning og specialgødning, der leveres af tredjemand. Endvidere markedsfører Yara en række industrigasser og kvælstofkemikalier, som generelt er biprodukter ved dets gødningsaktiviteter.
5. Dansk Landbrugs Grovvarereselskab A.m.b.A. ("DLG") har hovedsæde i Danmark og har ca. 25 000 danske landmænd som medlemmer. DLG opererer på følgende områder: 1) produktion af foder, herunder foderblandinger, 2) indkøb og import af råvarer, 3) indkøb af afgrøder, herunder koncept- og kontraktavl, 4) køb og salg af plantebeskyttelsesmidler og gødninger, 5) forarbejdning og salg af jordbrugskalk. DLG opererer desuden på fødevareområdet (under navnet "Agrova Food A.m.b.A."), service og telekommunikation (gennem det helejede datterselskab DLG Service A/S).
6. Agro Danmark A.m.b.A ("AgroDK") er en dansk virksomhed, der tager sig af indkøb og levering af foderstoffer, såsæd, gødning og plantebeskyttelsesmidler for sine medlemmer, der alle opererer inden for dansk landbrug. AgroDK deltager gennem selskabet Agro Supply A/S i et indkøbs- og leveringssamarbejde om foderstoffer i Skandinavien (SweDane).

## **II. TRANSAKTIONEN**

7. Fusionen består i etablering af et joint venture mellem Yara, DLG og AgroDK under betegnelsen Ferti Supply. Ferti Supply skal fungere som uafhængig engrosforhandler af gødning i Danmark. DLG og Agro DK vil bidrage til joint venture-selskabet med deres logistikaktiviteter inden for engrossektoren i Danmark. Ferti Supplys bestyrelse skal bestå af 6 medlemmer, hvoraf Yara, DLG og AgroDK hver især udpeger to medlemmer. Hver af Yaras repræsentanter har to stemmer, mens de øvrige repræsentanter får en stemme hver. Alle væsentlige beslutninger, herunder også udnævnelse og afskedigelse af bestyrelsen og godkendelse af budgettet, skal dog træffes med enstemmighed. Moderselskaberne vil derfor få fælles kontrol over Ferti Supply.

## **III. FUSION**

8. Joint venture-selskabet vil på et varigt grundlag varetage alle en selvstændig erhvervsvirksomheds funktioner, vil få egen ledelse og tilstrækkelige ressourcer, og vil handle uafhængigt på markedet. Der er således tale om etablering af et joint venture-selskab som omhandlet i fusionsforordningens artikel 3, stk. 4. Transaktionen er derfor en fusion efter EF-fusionsforordningens artikel 3, stk. 1, litra b).

#### **IV. FÆLLESSKABSDIMENSION**

9. De deltagende virksomheder har tilsammen en samlet omsætning på verdensplan på over 5 mia. EUR<sup>1</sup> (Yara: 5,15 mia. EUR, DLG: 1,8 mia. EUR, Agro DK 42 mio. EUR). Virksomhederne har hver især en omsætning i Fællesskabet på over 250 mio. EUR (Yara: 2,12 mia. EUR, DLG: 1.8 mia. EUR, Agro DK 42 mio. EUR). DLG og Agro DK har over to tredjedele af deres samlede omsætning på fællesskabsplan i én og samme medlemsstat, nemlig Danmark, men dette er ikke tilfældet for Yaras vedkommende. Den anmeldte fusion er derfor af fællesskabsdimension efter fusionsforordningens artikel 1, stk. 2.

#### **V. VURDERING**

##### **A. De relevante produktmarkeder**

10. På grundlag af oplysningerne i den begrundede erklæring er de relevante markeder: (i) engrossalg af gødning, (ii) produktion og salg af gødning, (iii) detailsalg af gødning. Parternes aktiviteter overlapper kun hinanden inden for engrossalg af gødning. Fusionens virkninger skal dog også vurderes på vertikalt plan på markederne for produktion og salg af gødning, hvor det kun er Yara, der opererer, og på markedet for detailsalg af gødning.

##### **B. De relevante geografiske markeder**

11. Ifølge parterne er både engros- og detailmarkederne geografisk set nationale, mens markedet for produktion og salg af gødning bør betegnes som EØS-dækkende i overensstemmelse med Kommissionens tidligere beslutninger<sup>2</sup>.

##### **C. Vurdering**

12. Ifølge oplysningerne i den begrundede erklæring vil den planlagte fusion kun medføre et enkelt horisontalt berørt marked i Danmark, nemlig markedet for engrossalg af gødning, hvor parterne har en samlet markedsandel på ca. [55-65]%.  
13. På markedet i det efterfølgende led, dvs. detailsalg af gødning, er parternes samlede og individuelle markedsandele på under [20-30]% på enten europæisk eller nationalt plan, med Danmark som eneste undtagelse. DLG har således en markedsandel på [40-50]% i Danmark. Yara er ikke repræsenteret på detailsalgsniveau, og AgroDK's medlemmer opererer som konkurrenter inden for detailsektoren.  
14. Ifølge den begrundede erklæring vil den planlagte fusion kunne medføre vertikalt berørte markeder (markedet for produktion og salg af gødning) på EU-plan. På grundlag af en yderligere vurdering mener Kommissionen dog ikke, at transaktionen kan forventes at medføre nogen væsentlig ændring i Yaras stilling på dette marked.

---

<sup>1</sup> Omsætningen er beregnet efter fusionsforordningens artikel 5, stk. 1, og Kommissionens meddelelse om beregning af omsætning (EFT C 66 af 2.3.1998, s. 25). I det omfang tallene omfatter omsætning for perioden før 1.1.1999, er de beregnet på grundlag af de gennemsnitlige ECU-vekselkurser og omregnet til euro i forholdet 1:1.

<sup>2</sup> Sag nr. IV/768. Norsk Hydro /Arnyca.

## VI. HENVISNING

15. På grundlag af de oplysninger, parterne har givet i den begrundede erklæring, opfylder sagen kravene i EF-fusionsforordningens artikel 4, stk. 4, idet fusionen vil kunne påvirke konkurrencen på et marked betydeligt i en medlemsstat, der i enhver henseende fremstår som et særskilt marked. I Kommissionens meddelelse om henvisning af fusioner<sup>3</sup> (punkt 17) er det anført, at fusionsparterne, når de anmoder om henvisning efter artikel 4, stk. 4, "*skal kunne godtgøre, at transaktionen må antages at kunne få potentielle indvirkninger på konkurrencen på et særskilt marked i en medlemsstat, der kan blive betydelige og derfor kræver en omhyggelig undersøgelse*", og at "*sådanne indikationer kan være af rent foreløbig karakter...*". På grundlag af oplysningerne i den begrundede erklæring mener Kommissionen, at fusionen, hvis den overhovedet påvirker konkurrencen, fortrinsvis vil påvirke konkurrencen i Danmark, og at den ønskede henvisning er i overensstemmelse med punkt 20 i meddelelsen.

## VII. KONKLUSION

16. Af ovennævnte årsager har Kommissionen besluttet at henvise hele sagen til behandling i Danmark, da de danske konkurrencemyndigheder er indforstået dermed. Denne beslutning vedtages i henhold til artikel 4, stk. 4, i Rådets forordning (EF) nr. 139/2004.

På Kommissionens vegne  
Neelie KROES  
Medlem af Kommissionen

---

<sup>3</sup> [http://europa.eu.int/comm/competition/mergers/legislation/consultation/case\\_allocation\\_tru.pdf](http://europa.eu.int/comm/competition/mergers/legislation/consultation/case_allocation_tru.pdf)